
OBEC LOZORNO 

v súlade s ustanovením§ 6 ods.S zákona SNR č. 369/1990 Zb. v znení neskorších 
predpisov 

týmto vyhlasuje 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE LOZORNO Č. 11/2022 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

Nariadenie vyvesené na úradnej tabuli: 

15.12.2022 

Nariadenie zverejnené na webovom sídle obce Lozorno www.lozorno.sk dňa: 

15.12.2022 

Nariadenie zvesené z úradnej tabule dňa: 

............ 2022 



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE č. 11/2022 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

Obecné zastupiteľstvo v Lozorne podľa § 6 ods. 1, § 4 ods. 3 písm. c) a § 11 ods. 4 
písm. d) zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
a podľa §77 ods.5, §78 ods.1 a ods. 5, §79 ods.1,§81 ods.1 a ods.5 a §83 zákona 
č.582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne 
záväzné nariadenie 

článok 1. 

Úvodné ustanovenie 

1. Toto všeobecne zavazné nariadenie (ďalej len „VZN") ustanovuje sadzby 
miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej aj len 
„poplatok"), spôsob a lehotu zaplatenia poplatku, podmienky na vrátenie poplatku 
alebo jeho pomernej časti, podmienky, ktorých splnenie má poplatník preukázať a 
doklady, ktoré má poplatník predložiť so žiadosťou o zníženie alebo odpustenie 
poplatku ako aj ďalšie podrobnosti a náležitosti správy a vyberania poplatku na území 
obce Lozorno. 

2. Obec Lozorno ukladá na svojom území miestny poplatok za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady. 

3. Obec Lozorno zavádza na území obce Lozorno k 01.01.2023 nevážený množstvový 
zber komunálneho odpadu a nevážený množstvový zber drobného stavebného 
odpadu. 

článok 2. 

Účel poplatku 

Poplatok sa platí za: 

a) činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom, 
b) činnosti nakladania s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom, 
c) triedený zber zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená 
d) zodpovednosť výrobcov, 
e) náklady spôsobené nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek 

komunálneho odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, 
f) náklady presahujúce výšku obvyklých nákladov podľa § 59 ods. 8 zákona č. 

79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 



článok 3. 

Poplatník 

1. Poplatok platí poplatník, ktorým je: 

a) fyzická osoba, ktorá má v obci Lozorno trvalý alebo prechodný pobyt alebo ktorá 
je na území obce Lozorno oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, 
pozemnú stavbu alebo jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo 
záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast na iný účel ako na podnikanie, 
pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý 
je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha (ďalej aj len 
,,nehnuteľnost"'), 

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť 
nachádzajúcu sa na území obce Lozorno na iný účel ako na podnikanie, 

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu 
sa na území obce Lozorno na účel podnikania. 

2. Poplatníkom nie je osoba, ktorej oprávnenie užívať nehnuteľnosť vyplýva z povahy 
právneho vzťahu s poplatníkom podľa odseku 1, ak na jeho základe 

a) užíva priestory nehnuteľnosti vyhradené na prechodné ubytovanie v zariadení 
na to určenom, 

b) je hospitalizovaná v zariadení poskytujúcom služby zdravotnej starostlivosti, 
c) sa jej poskytuje sociálna služba v zariadení sociálnych služieb pobytovou 

formou, 
d) užíva z dôvodu plnenia povinností vyplývajúcich z pracovnoprávneho vzťahu 

alebo iného obdobného vzťahu s poplatníkom nehnuteľnosť, ktorú má právo 
užívať alebo ju užíva aj poplatník, 

e) v nehnuteľnosti, ktorú má poplatník právo užívať alebo ju užíva, vykonáva pre 
poplatníka práce alebo mu poskytuje iné služby v rámci výkonu svojej činnosti 
a pri tejto činnosti produkuje len komunálne odpady alebo drobné stavebné 
odpady, 

f) užíva nehnuteľnosť a ide o odídenca podľa osobitného predpisu. 

3. Poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre obec vyberá a za vybraný poplatok 
ručí 

a) vlastník nehnuteľnosti; ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých 
spoluvlastníkov alebo ak ide o bytový dom, poplatok vyberá a za vybraný 
poplatok ručí zástupca alebo správca určený spoluvlastníkmi, ak s výberom 
poplatku zástupca alebo správca súhlasí, 

b) správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo obec 
(ďalej len „platitel"'). 

4. Platiteľ a poplatník sa môžu písomne dohodnúť, že poplatok obci odvedie priamo 
poplatník; za odvedenie poplatku obci ručí platiteľ. 

5. Ak viacero poplatníkov poplatku za komunálne odpady podľa odseku 1. písm. a) 
žije v spoločnej domácnosti a využívajú jednu zbernú nádobu, plnenie povinností 
poplatníka môže za ostatných členov tejto domácnosti na seba prevziať jeden z nich. 



Za poplatníka, ktorý nie je spôsobilý na právne úkony v plnom rozsahu, plní povinnosti 
poplatníka jeho zákonný zástupca, prípadne opatrovník. Povinnosti poplatníka nesmie 
za iného prevziať alebo plniť osoba, ktorá sa dlhodobo zdržiava mimo územia 
Slovenskej republiky alebo je nezvestná. Tieto skutočnosti, ako aj ich zmeny je osoba, 
ktorá za iného plní povinnosti poplatníka, povinná riadne a bez odkladu oznámiť obci 
Lozorno. 

článok 4. 

Sadzba poplatku 

1. Sadzba poplatku za komunálny odpad sa určuje vo výške 0,02673 EUR za liter 
komunálnych odpadov. 
2. Výška poplatku za komunálny odpad sa určuje ako súčin frekvencie odvozov, 
sadzby podľa odseku 1. a objemu zbernej nádoby, ktorú poplatník užíva v súlade 
s v obci Lozorno zavedeným systémom zberu komunálnych odpadov. Do poplatku sa 
zahŕňajú náklady na zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad v ustanovenej 
výške podľa prílohy č.1, ak nádoba je zabezpečovaná na náklady obce Lozorno. Výška 
poplatku v zmysle odseku 1. a odseku 2. je určená v prílohe č.1. tohto VZN. 

3. Sadzba poplatku za drobný stavebný odpad sa určuje vo výške 0.050 EUR/liter 
drobných stavebných odpadov. Pre určenie množstva drobného stavebného dopadu 
a výšky poplatku sa vychádza z prepočtu množstva tak ako to ustanovuje príloha č.2. 
tohto VZN. 

článok 5. 

Určenie poplatku 

1. Poplatok za komunálne odpady sa určuje raz za kalendárny rok. Poplatkovým 
obdobím je kalendárny rok. 

2. Poplatok za drobné stavebné odpady sa platí pred ich odovzdaním na zbernom 
dvore. 

3. Poplatok za komunálne odpady sa určí ako poplatníkom v ohlásení zvolený súčin 
frekvencie odvozov, sadzby poplatku a objemu zbernej nádoby, ktorú poplatník užíva 
v súlade so zavedeným systémom zberu komunálnych odpadov a drobných 
stavebných odpadov ku ktorému sa priráta náklad na obstaranie zbernej nádoby 
obcou, ak ju pre poplatníka obstaráva obec a to v určenej paušálnej výške. Poplatník 
je povinný platiť poplatok minimálne vo výške pre najnižšiu frekvenciu a najmenší 
objem zbernej nádoby v zmysle prílohy č.1. tohto všeobecne záväzného nariadenia. 

4. Zvýšenie frekvencie odvozov alebo zvýšenie objemu zbernej nádoby je možné v 
priebehu roka vždy s účinkami k 01. dňu nasledujúceho kalendárneho mesiaca, pričom 
túto zmenu je poplatník povinný nahlásiť vždy do 15. dňa predchádzajúceho 
kalendárneho mesiaca. Iná zmena frekvencie odvozov alebo zmena objemu zbernej 
nádoby je možná raz ročne vždy k 01.01. príslušného roka, pričom túto zmenu je 



poplatník povinný ohlásiť vopred najneskôr do 15. decembra predchádzajúceho 
kalendárneho roka. 

článok 6. 

Vyrúbenie poplatku a splatnosť 

1. Poplatok sa s ohľadom na zavedený množstvový nevážený zber nevyrubuje 
rozhodnutím. 

2. Obec Lozorno oznámi výšku poplatku za komunálny odpad na budúci kalendárny 
rok každoročne za celé príslušné zdaňovacie obdobie formou oznámenia, ktoré sa 
zverejňuje na úradnej tabuli obce a na webe obce. Zároveň pri tom obec zverejní 
informáciu o splatnosti poplatku a spôsobe jeho platenia. Poplatníkom - fyzickým 
osobám nepodnikateľom obec Lozorno poplatok osobitne nevyrubuje. 

3. Poplatníkom - právnickým osobám a podnikateľom obec Lozorno poplatok za 
komunálny odpad vyrubuje výrubom. Vyrúbený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa 
nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia o jeho vyrúbení. 

4. Poplatok v prípade fyzických osôb - nepodnikateľov je splatný do 30.04. 
príslušného kalendárneho roka. 

5. Poplatok sa platí v hotovosti alebo platobnou kartou do pokladne obecného úradu 
počas úradných hodín alebo bezhotovostným prevodom na určený účet obce Lozorno. 
V prípade platby bezhotovostným prevodom uvedie poplatník fyzická osoba - 
nepodnikateľ ako variabilný symbol identifikujúci platbu svoje rodné číslo a do 
poznámky uvedie svoje meno a priezvisko. 

6. Poplatok za komunálny odpad v prípade platiteľa - podnikateľa alebo právnickej 
osoby vyšší ako 1 OOO EUR sa platí v dvoch rovnomerných splátkach, z ktorých prvá 
je splatná v deň splatnosti poplatku určenej podľa predchádzajúcich ustanovení 
a druhá najneskôr do 30.09. príslušného kalendárneho roka . Poplatok za komunálny 
odpad v prípade platiteľa - fyzickej osoby nepodnikateľa vyšší ako 100 EUR sa platí v 
dvoch rovnomerných splátkach, z ktorých prvá je splatná najneskôr 30.04. a druhá 
najneskôr 30.09. príslušného kalendárneho roka. Poplatok je aj v tomto prípade možné 
zaplatiť jednorazovo v lehote splatnosti prvej splátky. V prípade, ak poplatková 
povinnosť vyššia ako sú limity ustanovené v tomto ustanovení vznikne v priebehu roka 
počnúc a po 01.07. vrátane, poplatok je splatný v jednej čiastke. 

7. Obec Lozorno v prípade, ak poplatník prekročil podľa údajov vedenej zberovou 
spoločnosťou v predchádzajúcom zdaňovacom období (kalendárnom roku) frekvenciu 
vývozu ním zvolenú v jeho oznámení, najneskôr do 30.04. oznámi konečnú výšku 
poplatku určenú podľa skutočne realizovaného počtu vývozov a veľkosti zbernej 
nádoby poplatníka. Doplatok do takto určenej konečnej výšky poplatku je poplatník 
povinný zaplatiť do 15 dní odo dňa doručenia tohto oznámenia. 

8. Pri drobnom stavebnom odpade poplatník uhradí poplatok pred jeho odovzdaním 
na zbernom dvore do pokladne Obecného úradu v hotovosti alebo kartou alebo inou 
formou bezhotovostnej platby zavedenou Obcou Lozorno pre tento účel a úhradu 



preukáže pri odovzdaní drobného stavebného odpadu bez škodlivín v hotovosti na 
zbernom dvore. Bez preukázania úhrady nebude odpad na zbernom dvore prevzatý. 
V prípade platby formou SMS znáša náklady takejto transakcie a jej spracovania 
poplatník, pričom je povinný ich uhradiť pri úhrade poplatku rovnakou formou. 
Informáciu o výške nákladov a konečnú poplatníkom takto platenú čiastku zverejní 
obec Lozorno na webe obce a obvyklou formou tiež na zbernom dvore. Drobný 
stavebný odpad bude prevzatý len od poplatníka poplatku. 

článok 7. 

Oznámenie o vzniku a zmenách poplatkovej povinnosti 

1. Poplatník je povinný oznámiť obci vznik poplatkovej povinnosti do 30 dní odo dňa 
vzniku poplatkovej povinnosti a pritom najmä 

a) uviesť meno, priezvisko, rodné číslo, adresu trvalého pobytu, adresu 
prechodného pobytu (ďalej len „identifikačné údaje"); v prípade oznámenia 
určeného zástupcu podľa aj identifikačné údaje za ostatných členov 
domácnosti, a ak je poplatníkom osoba podľa čl. 3. ods.1. písm. b) alebo písm. 
c) názov alebo obchodné meno, sídlo alebo miesto podnikania a identifikačné 
číslo, 

b) uviesť údaje rozhodujúce na určenie výšky poplatku za komunálny odpad, 
c) ak požaduje zníženie alebo odpustenie poplatku predložiť aj doklady, ktoré 

odôvodňujú zníženie alebo odpustenie poplatku. 

2. Zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku a zánik poplatkovej 
povinnosti v priebehu zdaňovacieho obdobia je poplatník povinný oznámiť obci do 30 
dní odo dňa, keď tieto nastali. 

3. Oznámenie podľa ods.1. a ods.2. poplatník vykoná na tlačive určenom Obcou 
Lozorno alebo elektronicky. Tlačivo sprístupní obecný úrad vo svojom sídle ako aj na 
webovom sídle Obce Lozorno. 

článok 8. 

Vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku 

1. Obec Lozorno na základe žiadosti poplatníka vráti pomernú časť poplatku 
poplatníkovi, ktorému spoločne s osobami s ním žijúcimi v spoločnej domácnosti, za 
ktoré prevzal plnenie poplatkovej povinnosti zanikla povinnosť platiť poplatok 
v priebehu kalendárneho roka za podmienky, že tento má vyrovnané všetky daňové 
a poplatkové povinnosti voči obci a nemá žiadne záväzky voči spoločnosti Lozorno 
s.r.o. z dôvodu dodávky vody obecným vodovodom alebo odvodu a zneškodnenia 
odpadových vôd obecnou kanalizáciou. Dokladom preukazujúcim splnenie uvedených 
podmienok je výpis z evidencie nedoplatkov obecných daní a poplatkov vystavený 
obecným úradom a potvrdenie o neexistencii záväzkov vystavené spoločnosťou 
Lozorno s.r.o. ako prevádzkovateľom obecného vodovodu a kanalizácie. 

2. Obec Lozorno na základe žiadosti poplatníka, ktorý má na území obce Lozorno 
trvalý pobyt, poplatok alebo jeho pomernú časť odpustí za obdobie, za ktoré poplatník 



hodnoverne preukáže, že sa po dobu viac ako 90 dní on ani osoby s ním žijúce v 
spoločnej domácnosti, za ktoré prevzal plnenie poplatkovej povinnosti, na území obce 
Lozorno nezdržiavali a že za toto obdobie plnil poplatkovú povinnosť v inej obci alebo 
meste. 

3. Dokladom, ktorým poplatník preukáže podmienky na odpustenie poplatku v zmysle 
odseku 2. je doklad o prihlásení na prechodný pobyt na inom mieste alebo iný obdobný 
pobyt v zahraničí a potvrdenie o splnení poplatkovej povinnosti v mieste prechodného 
pobytu alebo iného obdobného pobytu v zahraničí. Doklady nie je možné nahradiť 
čestným vyhlásením. 

4. Obec Lozorno môže na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo 
odstránenie tvrdosti zákona vyrubený poplatok znížiť alebo odpustiť rozhodnutím. 
Takéto zníženie alebo odpustenie poplatku podlieha prechádzajúcemu schváleniu v 
obecnej rade. 

5. V iných prípadoch ako je uvedené v ods. 1. - 4. sa poplatok nevracia, neznižuje ani 
neodpúšťa. 

článok 9. 

Spoločné, záverečné a prechodné ustanovenia 

1. Správcom poplatku je Obec Lozorno. 

2. Poplatník je povinný zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad s výnimkou, ak 
ňou je vrece poskytnuté Obcou Lozorno, podľa pokynov Obce Lozorno vybaviť 
určeným elektronickým zariadením (čipom) obsahujúcim tiež informácie o 
poplatníkovi, veľkosti nádoby, frekvencii zvozu alebo iných súvisiacich skutočnostiach 
a toto zariadenie a označenie udržiavať v riadnom stave a bezodkladne Obci Lozorno 
ohlásiť jeho stratu, odcudzenie alebo poškodenie. Bez takéhoto zariadenia 
a označenia nebude nádoba pri zvoze odpadu vyprázdnená. Obec Lozorno odovzdá 
poplatníkovi alebo zaktualizuje príslušné zariadenie (označenie) po prijatí oznámenia 
o vzniku poplatkovej povinnosti alebo jej zmene, po oznámení straty, odcudzenia 
alebo poškodenia čipu. Obec Lozorno zneplatní čip vždy po tom, ako jej bude 
oznámený a preukázaný zánik poplatkovej povinnosti alebo ohlásená jeho strata alebo 
poškodenie a tiež po tom ako bude zistené omeškanie poplatníka s platením poplatku 
a to až do doby vyrovnania príslušného nedoplatku. Zneplatnený čip má dôsledky jeho 
absencie. 

3. Oznámenie o poplatkovej povinnosti, zmenách frekvencie vývozu alebo veľkosti 
zbernej nádoby doručené do dňa účinnosti tohto nariadenia sa považujú za oznámenia 
podľa tohto nariadenia. 

4. Zrušuje sa Všeobecne záväzné nariadenie č.20/2019 o miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

5. Toto VZN bolo schválené obecným zastupiteľstvom v Lozorne dňa 15.12.2022 
uznesením č. 19 a nadobúda účinnosť dňom 01.01.2023. 



V Lozorne, 15.12.2022 

v Krechňák 
p a starostu 

ného poverenia 



Príloha č.1. 

Objem Frekvencia Náklad na nádobu Poplatok 
1101 lx mesačne 35,28 EUR 
1101 každý druhý týždeň 76,45 EUR 
1101 každý týždeň 152,90 EUR 

1201 lx mesačne 38,49 EUR 
1201 každý druhý týždeň 83,40 EUR 
1201 každý týždeň 166,80 EUR 

2401 lx mesačne 76,98 EUR 
2401 každý druhý týždeň 166,80 EUR 
2401 každý týždeň 333,59 EUR 

11001 lx mesačne 352,84 EUR 
11001 lx mesačne 105,50 EUR 458,34 EUR 
11001 každý druhý týždeň 764,48 EUR 
11001 každý druhý týždeň 105,50 EUR 869,98 EUR 
11001 každý týždeň 1 528,96 EUR 
11001 každý týždeň 105,50 EUR 1 634,46 EUR 

Chatová oblasť - Košarisko 
Vrece 150 1 3x ročne 1,065 EUR 13,10 EUR 
Záhradkárska 
osada- Podzbrodka 

Vrece 150 1 
6x ročne 2,13 EUR 26,20 EUR 

Príloha č. 2 

Množstvo 
fúrik 
malý vozík (ručný) 
prívesný vozík 

Prepočítané množstvo 
odpadu 

601 
1201 
5001 

Výška 
poplatku 
3,00 EUR 
7,50 EUR 

25,00 EUR 




